Diplomé Bachelor né Inxhinieri Elektronike
Guidg e shkurtuar e programeve

ALGJEBER DHE GJEOMETRI
Kreditet e Iéndés
Kodi i Iéndés Semestri ] Ushtrime/ Lab. Detyra Kredite
Leksione .
Seminare
B-ELN-105 | 3 3 - - 6

Sasia e oréve:
auditor/jashté auditorit

Sasia e oréve: Total 75 75 - - 150
Titullari i Iéndés: Adrian Nag¢o, Doktor

36/39 42/33 - - 78172

Objektivat e Iéndés

Lénda ka pér qéllim té japé njohurité bazé, té organizuara sipas kuptimeve, ideve e
metodave té algjebrés sé€ sotme, nga hyrja né logjikén matematike, nga strukturat algjebrike
themelore, nga algjebra lineare, duke u ndalur né sistemet e ekuacioneve lineare dhe
metodat e zgjidhjeve té tyre, né hapésirat lineare veganérisht né hapésirat euklidjane dhe
pasqyrimet lineare té tyre, né autovlerat dhe autovektorét e endomorfizmave e né
diagonalizimin e tyre, si dhe né format lineare dhe ato katrore. Gjithashtu té japé njohuri bazé
nga gjeometria analitike né plan dhe né hapésiré, duke i ndérthurur ato me njohurité
algjebrike.

Pérmbajtja

Elemente té logjikés matematike. Relacionet: Lidhjet dyshe. Funksioni injektiv, syrjektiv,
pasqyrimi, bijeksioni. Funksioni dhe pasqyrimi i anasjellé. Veprimi algjebrik, vetité. Strukturat
algjebrike me njé veprim dhe me dy veprime. Homomorfizmat. Hapésira dhe nénhapésira
lineare mbi njé fushé. Hapésira lineare e vektoréve gjeometriké. Projeksioni kénddrejté i
vektorit mbi bosht. Sistemet e koordinatave karteziane té€ pikés dhe vektorit. Sistemi polar.
Shumézimi numerik. Shumézimi vektorial dhe ai i pérzjeré i vektoréve. Fusha e numrave
kompleksé. Trajta algjebrike. Numri kompleks i konjuguar. Trajta trigonometrike, formula e
Muavrit, nxjerrja e rrénjés, trajta eksponenciale, formula e Ejlerit. Polinomet. Hapésira lineare
e polinomeve. Unaza e polinomeve. Zerot e polinomeve dhe zerot né R[x]. Hapésira lineare e
vektorit me n pérmasa. Bazat. Izomorf. me F". Hapésira euklidiane, mosbarazimi i Shvarcit,
baza e ortonormuar, procesi i Gram-Shmidtit. Sistemet e ekuacioneve lineare. Metoda e
Gaussit. Hapésira lineare e matricave. Unaza e matricave katrore. Pércaktorét dhe vetité e
tyre. Matrica e anasjellé. Shndrrimi i bazés né H,. Rangu i matricave. Zgjidhja e sistemeve
me ané té matricave. Teorema e Kramerit dhe ajo e Kroneker-Kapelit. Metoda e Gauss-
Zhordanit pér zgjidhjen e sistemeve té ekuacioneve lineare. Pasqyrimet lineare. f, Im f dhe
matrica shoqéruese e njé pasqyrimi linear f. Pasqyrimi. F" — F™ Shndrrimi i matricés
shoqéruese té& pasqyrimit linear. Endomorfizmat. Autovlerat e autohapésirat. F" — F"
Diagonalizimi i endomorfizmave dhe i matricave katrore reale.Zgjidhja e sistemeve té
ekuacioneve diferenciale lineare té rendit té paré me ané te autovierés té matricEs sé
ti.Endomorfizmat ne R".Matrica ortogonale.lzometria, endo. ortogonal dhe ai simetrik.
Gjeometria analitike né plan. Ekuacioni kartezian e polar i vijés. Ekuacioni parametrik. Vijat
algjebrike. Drejtéza. Konike. Ekuacioni polar i konikes. Pérdorimi i formés katrore né
klasifikimin e vijave té fuqisé sé dyté. Gjeometia analitike né hapésiré. Ekuacioni i sipérfages.
Ekuacionet karteziane dhe ato parametrike té vijés. Plani.Ekuacionet karteziane, kanonike
dhe ato parametrike té drejtézés. Sipérfaqet cilindrike, konike, rrotulluese.Sipérfaqe té fuqisé
Sé dyté: elipsoidi, hiperboloidi me njé dhe dy napa, paraboloidi eliptik dhe hiperbolik.
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